
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 
gads: 

Menopauzes simptomu novērtēšanas skala, Beļajeva, T., 2019. 

2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
Menopause Rating Scale (Lothar A. J. Heinemann, 2003)  

 3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums(ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  
 International versions of the Menopause Rating Scale (Lothar A. J. Heinemann; MD, DSc 
(medicine), Msc (psychology), 2003) sastāv no 11 jautājumiem. Skalas jautājumus var apvienot trīs 
daļās: somatiskie menopauzes simptomi, psiholoģiskie un uroģeniāli simptomi. 

 4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, adaptācijas autore savā bakalaura darbā ir 
sniegusi informāciju, ka aptauja ir brīvpieejas, tomēr lūdzam patstāvīgi pārbaudīt aktuālo 
autortiesību informāciju par aptaujas izmantošanas nosacījumiem Jūsu intereses brīdī 
(http://www.menopause-rating- scale.info/languages.htm ). 

Ja gadījumā aptaujas izmantošanai ir nepieciešama oriģināla autora atļauja, lūdzam vērsties 
pie oriģināla autora ar lūgumu izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām. 
Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai 
kontaktpersonai (skat. reģistra web). Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora/ autortiesību 
aģentūras saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu.  

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas 
autores darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti 
un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita 
nesakritība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas vai pārveidojumi. 
 
5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 
 Pētījumā piedalījās 100 respondenti. 
 
 
  

 
Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 

 Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas 
laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 


